
PATVIRTINTA 

Ginkūnų Sofijos ir Vladimiro Zubovų 

progimnazijos direktoriaus  

2023 m. kovo 8 d. įsakymu V-47(1.2) 

 

ŠIAULIŲ R. GINKŪNŲ SOFIJOS IR VLADIMIRO ZUBOVŲ PROGIMNAZIJOS  

MOKINIŲ APŽIŪROS DĖL ASMENS HIGIENOS TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Mokinių apžiūros dėl asmens higienos tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) reglamentuoja 

asmens higienos ir užkrečiamųjų ligų profilaktinių priemonių vykdymą  Šiaulių r. Ginkūnų Sofijos ir 

Vladimiro Zubovų progimnazijoje (toliau – Progimnazija). 

2. Aprašo tikslas – užkirsti kelią užkrečiamųjų ligų (pedikuliozės, niežų ir kt.) plitimu 

Progimnazijoje. 

3. Aprašas parengtas vadovaujantis: 

3.1 Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2016 m. sausio 26 d. įsakymu Nr. V- 

93 Lietuvos higienos normos HN 75:2016 „Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programų 

vykdymo bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“ (suvestinės redakcija 2022-04-26); 

3.2. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugo ministro 2017 m. kovo 13 d. įsakymu Nr.V-

284 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 21:2017 „Mokykla, vykdanti bendrojo ugdymo programas. 

Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“ (suvestinės redakcija 2020-05-01); 

3.3. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro ir Lietuvos Respublikos švietimo ir 

mokslo ministro 2005 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. V-1035/ISAK-2680 „Dėl visuomenės sveikatos 

priežiūros organizavimo mokykloje tvarkos aprašo patvirtinimo“ (suvestinė redakcija 2021-04-10); 

3.4.Lietuvos Respublikos Seimo 1996 m. rugsėjo 25 d. įstatymu Nr. I-1553 „Lietuvos  

Respublikos žmonių užkrečiamųjų ligų profilaktikos ir kontrolės“ (suvestinės redakcija 2023-01-01); 

3.5. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2002 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. 

278 „Dėl Pavojingų ir ypač pavojingų užkrečiamųjų ligų, dėl kurių ligoniai, asmenys, įtariami, kad 

serga pavojingomis ar ypač pavojingomis užkrečiamosiomis ligomis, asmenys, turėję sąlytį, ar šių 

ligų sukėlėjų nešiotojai turi būti hospitalizuojami, izoliuojami, tiriami ir (ar) gydomi privalomai, 

sąrašo patvirtinimo“ (suvestinė 2022-05-01).   

4. Šiame Apraše vartojamos sąvokos: 

4.1. Progimnazija – juridinis asmuo, valstybės narės juridinio asmens ar kitos organizacijos  

padalinys, įsteigtas Lietuvos Respublikoje teisės aktų nustatyta tvarka, kurio pagrindinė veikla yra 

formalusis arba (ir) neformalusis švietimas. 

4.2. Progimnazijos darbuotojas – Progimnazijoje dirbantys pedagogai, administracijos bei 

kiti darbuotojai.  

4.3. Mokinys – asmuo, kuris mokosi Progimnazijoje pagal ikimokyklinio, priešmokyklinio,  

pradinio, pagrindinio ugdymo programas.  

4.4. Tėvai (globėjai, rūpintojai) – mokinio atstovai pagal įstatymą, kaip tai nustatyta LR 

vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatyme 18, t. y. vaiko tėvai, vaiką įvaikinus, – įtėviai, nustačius globą 



ar rūpybą, – globėjai ar rūpintojai, įstatymų nustatytais atvejais – valstybinė vaiko teisių apsaugos 

institucija. 

4.5.  Asmens higiena – atskira higienos dalis, kuri tiria kūno, drabužių, avalynės priežiūrą, 

buitines bei aplinkos sąlygas ir nustato normas bei taisykles, atitinkančias asmens amžiaus 

anatomines-fiziologines savybes, padedančias išsaugoti sveikatą ir sudaryti higieninio elgesio 

įpročius. 

4.6. Pedikuliozė (utėlėtumas) – tai užsikrėtimas utėlėmis. Pedikuliozės sukėlėjai: galvinė 

utėlė, parazituojanti žmogaus galvos plaukuose, drabužinė utėlė, parazituojanti žmogaus drabužiuose. 

Visų rūšių utėlės maitinasi žmogaus krauju, sudeda kiaušinius (glindas), kuriuos priklijuoja prie 

plauko arti odos. Utėlės nešokinėja, bet greitai šliaužioja.  

4.7.  Niežai – odos liga, kurią sukelia smulkios niežinės erkės. Užsikrečia žmogus nuo 

žmogaus glaudaus kontakto metu bei naudodamasis sergančiojo asmeninėmis kūno priežiūros 

priemonėmis. Ligai būdingas intensyvus niežėjimas. 

 

II SKYRIUS 

MOKINIŲ APŽIŪROS DĖL ASMENS HIGIENOS ORGANIZAVIMAS 

 

5. Tėvai (globėjai, rūpintojai), pasirašydami dvišalę ugdymo sutartį Progimnazijoje, 

patvirtina sutikimą dėl mokinio asmens higienos apžiūros.  

6. Visų mokinių asmens higienos tikrinimas atliekamas tik pagal epidemiologines reikmes.  

7. Apžiūrą atlieka visuomenės sveikatos specialistas, vykdantis sveikatos priežiūrą 

Progimnazijoje ((toliau – VSS), jo darbo valandomis)).  

8. Prieš kiekvieną patikrinimą mokiniai žodžiu informuojami apie tai, kas bus daroma ir 

kodėl tai reikia daryti. 

 9. Apžiūra atliekama sveikatos priežiūros kabinete ar kitoje atskiroje patalpoje, kurioje yra 

vandens ir muilo.  

10. Tikrinimo metu turi būti imamasi visų priemonių, apsaugančių mokinius nuo viešo 

izoliavimo, pažeminimo ir kitų neigiamų pasekmių (pokalbiai korektiški, konfidencialūs). 

 11. Jei apžiūros metu nustatoma, kad mokinys gali būti užsikrėtęs pedikulioze ar niežais, po 

atlikto grupės/klasės patikrinimo VSS: 

11.1. susisiekia su mokinio tėvais (globėjais, rūpintojais) telefonu ir raštu (priedas Nr. 1) 

apie apžiūros rezultatus; 

11.2. rekomenduoja susisiekti su šeimos gydytoju dėl diagnozės nustatymo ir gydymo 

paskyrimo; 

11.3. suteikia informaciją apie pedikuliozes ar niežų profilaktiką. 

12. Mokinys į Progimnaziją gali sugrįžti tik tada, kai visiškai išgydyta pedikuliozė ar niežai. 

13. Mokiniui grįžus į Progimnaziją VSS jam atlieka pakartotinį asmens higienos patikrinimą 

dėl taikyto pedikuliozės ar niežų gydymo kokybės. Jei pakartotinio patikrinimo metu mokiniui 

nustatomas galimas pedikuliozės ar niežų atvejis, VSS informuoja apie tai tėvus (globėjus, rūpintojus) 

telefonu ir raštu bei rekomenduoja pakartotinai kreiptis į gydytoją.  

14. Jeigu mokiniui nustačius galimą užsikrėtimo pedikulioze ar niežais atvejį, tėvai 

(globėjai, rūpintojai) atsisako gydyti savo vaiką ir piktybiškai nereaguoja į VSS pranešimus, VSS 

raštu informuoja Progimnazijos direktorių ir kviečia bendradarbiauti sprendžiant iškilusią problemą 



siekiant užkirsti kelią pedikuliozės ar niežų plitimui Progimnazijoje. 

15. Jeigu mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) ir toliau nereaguoja į Progimnazijos 

reikalavimus taikyti pedikuliozės ar niežų gydymą, organizuojamas Progimnazijos vaiko gerovės 

komisijos posėdis, kuriame svarstomas galimos mokinio nepriežiūros atvejis ir apie tai 

informuojamas savivaldybės tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorius.  

16. Nacionaliniam visuomenės sveikatos centrui informavus Progimnaziją apie užkrečiamų 

ligų (pedikuliozės, niežų ir kt.) atvejį ar (ir) protrūkį VSS ar kitas Progimnazijos direktoriaus paskirtas 

darbuotojas atsižvelgiant į rekomendacijas vykdo prevenciją, atsižvelgiant į jo rekomendaciją, teikia 

tėvams informacija apie užkrečiamų ligų profilaktiką.  

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS  

 

17. VSS atsakingas už mokinių asmens higienos, pedikuliozės ir niežų organizavimą ir 

vykdymą. Specialistas savo funkcijoms vykdyti pasitelkia Progimnazijos bendruomenę (pedagogus, 

mokinius, jų tėvus (globėjus, rūpintojus). 

18. Tvarkos aprašo vykdymo kontrolę vykdo Progimnazijos direktorius. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Priedas Nr. 1 

Pranešimo apie apžiūrą dėl asmens higienos forma 

ŠIAULIŲ R. GINKŪNŲ SOFIJOS IR VLADIMIRO ZUBOVŲ PROGIMNAZIJA 

....................................................................................... 

(mokinio tėvų vardas, pavardė) 

 

PRANEŠIMAS DĖL PEDIKULIOZĖS 

 202.. m. .......................... mėn. ... d.  

 

202.. m. ............... mėn. .... d. progimnazijoje atlikus mokinių švaros patikrinimą, 

 Jūsų vaikui ............................................................................................................................................ 

(vaiko vardas, pavardė, klasė) 

 

įtariama pedikuliozė (............................................................................................................................) 
(trumpas situacijos apibūdinimas) 

 

Prašome imtis priemonių ir užtikrinti, kad vaikas į progimnaziją ateitų švarus. Pedikuliozei gydyti 

skirti medikamentai parduodami vaistinėse, jie naudojami griežtai laikantis gamintojo 

informaciniame lapelyje pateiktų nurodymų. 

Pagarbiai,  

Visuomenės sveikatos priežiūros specialistas, vykdantis sveikatos priežiūrą mokykloje 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

    (kirpimo linija) 

 

Prašome užpildyti, pasirašyti ir grąžinti šią dalį į progimnaziją: 

Mokinių vardai, pavardės _________________________________________________________ 

Priemonės, panaudotos pedikuliozei gydyti pavadinimas_______________________________ 

Gydymas pradėtas ______________________________________________________________ 

Gydymas baigtas _________________________________________________________________ 

 

Užtikrinu, kad vaikas nuo pedikuliozės išgydytas______________________________________ 

 (Tėvų /globėjų parašas, v. pavardė) 


